[bookmark: a1]ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
1 февраля 2012 г. № 30
Об утверждении Инструкции о порядке выдачи удостоверения адвоката и признании утратившим силу постановления Министерства юстиции Республики Беларусь от 7 апреля 2004 г. № 12
Изменения и дополнения:
Постановление Министерства юстиции Республики Беларусь от 22 января 2016 г. № 11 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/30711 от 26.02.2016 г.)

На основании пункта 3 статьи 11 Закона Республики Беларусь от 30 декабря 2011 года «Об адвокатуре и адвокатской деятельности в Республике Беларусь» и пункта 11 Положения о Министерстве юстиции Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 31 октября 2001 г. № 1605, Министерство юстиции Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую Инструкцию о порядке выдачи удостоверения адвоката.
2. Установить, что удостоверения адвоката, выданные до 6 апреля 2012 г., сохраняют свое действие в течение срока, на который они были выданы.
3. Признать утратившим силу постановление Министерства юстиции Республики Беларусь от 7 апреля 2004 г. № 12 «Об утверждении Положения об удостоверении адвоката Республики Беларусь» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2004 г., № 59, 8/10826).
4. Настоящее постановление вступает в силу с 6 апреля 2012 г.

	Министр
	О.Л.Слижевский

	УТВЕРЖДЕНО
Постановление
Министерства юстиции
Республики Беларусь
01.02.2012 № 30

[bookmark: a5]ИНСТРУКЦИЯ
о порядке выдачи удостоверения адвоката
1. Настоящая Инструкция устанавливает порядок выдачи удостоверения адвоката (далее - удостоверение), форму и описание удостоверения.
Удостоверение является документом, подтверждающим правовой статус адвоката, в том числе должностного лица адвокатского образования, и его членство в соответствующей территориальной коллегии адвокатов.
2. Функции, связанные с выдачей удостоверений, осуществляются Республиканской и соответствующими территориальными коллегиями адвокатов.
[bookmark: a7]3. Заявление о выдаче удостоверения подается адвокатом в соответствующую территориальную коллегию адвокатов, членом которой он является, председателями (их заместителями) Республиканской, территориальных коллегий адвокатов - в Республиканскую коллегию адвокатов.
К заявлению о выдаче удостоверения прилагается анкета на получение удостоверения адвоката по форме согласно приложению 1 к настоящей Инструкции, содержащая сведения об адвокате, необходимые для оформления удостоверения. Заявление о выдаче удостоверения рассматривается в течение пятнадцати рабочих дней со дня его подачи.
4. На основании заявлений адвокатов о выдаче удостоверений соответствующая территориальная коллегия адвокатов формирует заявку, которая направляется в Республиканскую коллегию адвокатов в течение трех рабочих дней после подачи адвокатом соответствующего заявления или проведения проверки в случае утраты (хищения), непригодности удостоверения для его дальнейшего использования (повреждения).
5. Удостоверения относятся к документам с определенной степенью защиты и изготавливаются на основании заказов Республиканской коллегии адвокатов государственной организацией, уполномоченной на разработку и производство документов с определенной степенью защиты, в соответствии с формой удостоверения согласно приложению 2 к настоящей Инструкции и описанием удостоверения согласно приложению 3 к настоящей Инструкции.
Учет и уничтожение удостоверений в Республиканской и территориальных (Минской городской и областных) коллегиях адвокатов (далее - коллегии адвокатов) осуществляются в соответствии с законодательством, определяющим порядок использования и бухгалтерского учета документов с определенной степенью защиты.
6. Исключен.
7. Удостоверение адвоката с помарками и подчистками, а также оформленное ненадлежащим образом считается недействительным.
8. Адвокат (должностное лицо адвокатского образования) обязан обратиться с заявлением о выдаче нового удостоверения в случае изменения наименования адвокатского образования, в котором он осуществляет деятельность, фамилии, собственного имени, отчества (если таковое имеется), иных сведений, указанных в удостоверении, - в месячный срок со дня государственной регистрации изменений и (или) дополнений, вносимых в учредительные документы адвокатского образования, внесения изменения в свидетельство о регистрации адвоката, осуществляющего адвокатскую деятельность индивидуально, выдачи документа, подтверждающего изменение фамилии, собственного имени, отчества (если таковое имеется), вступления в силу решения лицензирующего органа либо вступления в законную силу решения суда, иного компетентного органа, являющегося основанием для внесения изменений в удостоверение адвоката.
9. В течение пяти рабочих дней после уведомления адвоката (председателя (его заместителя) коллегии адвокатов) об исключении из членов территориальной коллегии адвокатов удостоверение подлежит возврату адвокатом (председателем (его заместителем) коллегии адвокатов) в соответствующую территориальную (Республиканскую) коллегию адвокатов. После возврата удостоверения направляются территориальной коллегией адвокатов в Республиканскую коллегию адвокатов.
10. В случае утраты (хищения), непригодности удостоверения для его дальнейшего использования (повреждения) адвокат (председатель (его заместитель) коллегии адвокатов) обязан сообщить об этом председателю соответствующей территориальной, Республиканской коллегии адвокатов и представить письменное объяснение и заявление о выдаче нового удостоверения.
По факту утраты или хищения удостоверений в порядке, установленном законодательством для случаев утраты или хищения документов с определенной степенью защиты, проводится проверка, результаты которой представляются председателю коллегии адвокатов для принятия соответствующего решения и информирования Республиканской коллегии адвокатов. Решение о выдаче удостоверения принимается Республиканской коллегией адвокатов в порядке, установленном пунктом 3 настоящей Инструкции.

	[bookmark: a2]Приложение 1
к Инструкции о порядке
выдачи удостоверения адвоката

Форма
АНКЕТА*
на получение удостоверения адвоката
Удостоверение № ___
Лицевая сторона

	Фото
3 x 4 см

	_____________________________________________________________

	(фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется)

	_____________________________________________________________

	(адвокат/должность в адвокатском образовании (заведующий юридической

	_____________________________________________________________

	консультацией, управляющий партнер), наименование организационной формы

	_____________________________________________________________

	(юридическая консультация, адвокатское бюро или адвокат, осуществляющий

______________________________________________________________________________
адвокатскую деятельность индивидуально), наименование коллегии адвокатов)
______________________________________________________________________________
(председатель/заместитель председателя, наименование коллегии адвокатов)**

Специальное разрешение (лицензия) на право осуществления
адвокатской деятельности № ___/____ от _____________ г.,

Оборотная сторона

______________________________________________________________________________
(Surname, Given names)
______________________________________________________________________________
(advocate/position in the advocate’s institution, name of the advocate’s institution, name of the Bar)
______________________________________________________________________________
(chairman (deputy chairman) name of the Bar)

License of advocate activities No. ____/____ Date of issue ___________

	_________________________

	_________________________

	(дата заполнения анкеты)

	(подпись адвоката)

______________________________
[bookmark: a6]*Анкета заполняется шрифтом Times New Roman, размер шрифта 15, оформляется на одной стороне листа без указания подстрочного текста.
[bookmark: a10]**Строка заполняется только председателями (заместителями председателей) Республиканской, Минской городской и областных коллегий адвокатов.

	[bookmark: a3]Приложение 2
к Инструкции о порядке
выдачи удостоверения адвоката

[bookmark: a8]Форма

Лицевая сторона

	Министерство юстиции
	Государственный герб
Республики Беларусь
	Республики Беларусь

	УДОСТОВЕРЕНИЕ АДВОКАТА № _____

	Фото

	Фамилия
Собственное имя, отчество

	______________________________________________________________

	(адвокат/должность в адвокатском образовании, наименование организационной

	______________________________________________________________

	формы осуществления адвокатской деятельности и коллегии адвокатов)

	______________________________________________________________

	(председатель/заместитель председателя, наименование коллегии адвокатов)

Специальное разрешение (лицензия) на право осуществления адвокатской
деятельности № ___/__ от __________ г.

	Председатель Республиканской
коллегии адвокатов ________________

	_________________________

М.П.

Оборотная сторона

	Ministry of Justice
	The National Emblem
of the Republic of Belarus
	of the Republic of Belarus

	ADVOCATE’S IDENTITY CARD № _____

	Surname
Given names

_____________________________________________________________________________
(advocate/position in the advocate’s institution, name of the advocate’s institution, name of the Bar)
_____________________________________________________________________________
(chairman (deputy chairman) name of the Bar)
License of advocate activities No. ____/__ Date of issue ___________

	Chairman of the
Republican Bar Association ______________

	_________________________

S.P.

000000

	[bookmark: a4]Приложение 3
к Инструкции о порядке
выдачи удостоверения адвоката

Описание удостоверения
Удостоверение представляет собой пластиковую карточку формата ID1 размером 54 x 86 мм, выполненную с определенной степенью защиты.
На лицевой стороне удостоверения размещаются:
изображение Государственного герба Республики Беларусь;
надпись «Министерство юстиции Республики Беларусь»;
надпись «УДОСТОВЕРЕНИЕ АДВОКАТА № ____». Номер удостоверения соответствует регистрационному номеру специального разрешения (лицензии) на осуществление адвокатской деятельности;
цветная фотография адвоката, которому выдается удостоверение;
фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) адвоката, которому выдается удостоверение;
номер и дата выдачи специального разрешения (лицензии) на осуществление адвокатской деятельности;
подпись, инициалы и фамилия председателя Республиканской коллегии адвокатов.
На оборотной стороне удостоверения размещаются:
изображение Государственного герба Республики Беларусь;
вся текстовая информация лицевой стороны удостоверения на английском языке;
шестизначный номер бланка удостоверения адвоката.
Лицевая и оборотная стороны удостоверения оформляются без указания подстрочного текста.